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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 
 

Thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Ban chấp hành 

Đảng bộ xã về phương hướng nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 34/NQ-

HĐND ngày 27/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về Kế hoạch phát triển kinh 

tế xã hội năm 2024; Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của UBND 

xã về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2024. 

UBND xã Quang Trung ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng 

nông thôn mới (NTM) trên địa bàn xã đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả; duy trì 

và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM. 

- Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

(MTQG) xây dựng nông thôn mới năm 2024, nhằm đảm bảo việc triển khai và tổ 

chức thực hiện Chương trình có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của xã.  

2. Yêu cầu 

Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới phải đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ. Công tác tuyên 

truyền vận động phải bám sát vào mục tiêu kế hoạch đề ra huy động mọi tầng 

lớp nhân dân tham gia thực hiện Chương trình, tạo chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức và hành động của cán bộ và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện 

Chương trình xây dựng nông thôn mới. Thực hiện thắng lợi mục tiêu đề ra mang 

tính toàn diện và phát triển một cách bền vững. Quá trình tổ chức thực hiện 

không được chủ quan, nóng vội; không huy động quá sức dân... nhưng phải vào 

cuộc quyết liệt, kiên trì; có kế hoạch, lộ trình, bước đi thích hợp và có trọng tâm, 

trọng điểm. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ 

Kết quả rà soát như sau: 

* Có 17/19 tiêu chí được duy trì và nâng cao: 

(1) Tiêu chí số 1 về Quy hoạch; 
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(2) Tiêu chí số 2 về Giao Thông; 

(3) Tiêu chí số 3 về Thuỷ lợi và phòng, chống thiên tai; 

(4) Tiêu chí số 4 về Điện; 

(5) Tiêu chí số 5 về Trường học; 

(6) Tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất VH; 

(7) Tiêu chí số 7 cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; 

(8) Tiêu chí số 8 về thông tin & tuyên truyền; 

(9) Tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư; 

(10) Tiêu chí số 10 về thu nhập; 

(11) Tiêu chí số 11 về Nghèo đa chiều; 

(12) Tiêu chí số 12 về Lao động; 

(13) Tiêu chí số 15 về Y tế; 

(14) Tiêu chí số 14 về giáo dục và đào tạo; 

(15) Tiêu chí số 16 về Văn Hóa; 

(16) Tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật 

(17) Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và an ninh; 

* Còn  02 Tiêu chí chưa đạt gồm: 

(1) Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; 

(2) Tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm; 

Đối với 02 tiêu chí chưa đạt Ban chỉ đạo xã tập trung mọi nguồn lực để 

phấn đấu hoàn thành. Cụ thể như sau: 

- Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: 

+ Chỉ tiêu 13.2. Xã không có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản 

phẩm bền vững. Trách nhiệm của UBND xã phải xây dựng mô hình liên kết sản 

xuất gắn với bao tiêu sản phẩm. Thời gian thực hiện trong năm 2024. 

+ Chỉ tiêu 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của 

xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu được chứng nhận VietGAP hoặc tương 

đương. Chưa thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn 

với xây dựng vùng nguyên liệu được chứng nhận VietGAP. Giao cho UBND 

xã chịu trách nhiệm liên hệ với cơ quan chức năng để thực hiện truy xuất nguồn 

gốc và cấp Giấy chứng nhận VietGap. Thời gian hoàn thành trong năm 2024. 

- Tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm. 

Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch tập trung theo quy định là: Chưa có hệ 

thống cấp nước sạch tập trung. 
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Xã đã xây dựng kế hoạch triển khai đến tất cả các thôn, chỉ đạo các thôn 

triển khai đến toàn thể nhân dân, vận động nhân dân sử dụng nước sạch tập 

trung khi có công trình đầu tư từ hệ thống nước tập trung. Trong đó, tập trung ở 

5 thôn: Thôn Hợp Lộc, Thuận Hòa, Bái E, Ràm Duộng, Quang Vinh vận động 

các hộ sử dụng để đạt tỷ lệ trên 20% số hộ toàn xã.  

Đề xuất cấp trên xem xét đầu tư hệ thống cấp nước tập trung trong năm 

2024 để triển khai cho người dân sử dụng. 

2. Giải pháp thực hiện 

2.1. Về công tác tuyên truyền 

Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - Xã 

hội, các Cấp ủy chi bộ, thôn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, 

để nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân 

để xác định rõ nhiệm vụ trong xây dựng nông thôn mới là vì dân; theo phương 

châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân hưởng thụ; để mọi tầng lớp nhân dân hiểu 

rõ về mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của chương trình; quyền lợi và trách nhiệm 

của công dân nhẳm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và sức mạnh 

đại đoàn kết toàn dân vào thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa 

bàn xã. Đài truyền thanh xã phối hợp với công chức phụ trách nông thôn mới 

xây dựng chƣơng trình cụ thể về tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, 

Băng rôn, khẩu hiệu; chuyên mục đƣa tin kết quả chỉ đạo, thực hiện chƣơng 

trình trên địa bàn xã. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ chào mừng các 

ngày lễ lớn trong năm cho nhân dân tham gia. Tập trung chỉ đạo xây dựng gia 

đình văn hóa, làng văn hóa, xã văn hóa tạo động lực xây dựng nông thôn mới. 

2.2. Công tác quản lý chỉ đạo điều hành 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo xã, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện xây 

dựng NTM năm 2024, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo phụ 

trách các công việc cụ thể, phụ trách chỉ đạo các cơ quan đơn vị, thôn tổ chức 

thực hiện kế hoạch. Ban chỉ đạo xây dựng NTM của xã chỉ đạo toàn diện trong 

công tác xây dựng NTM. 

- Kiện toàn Ban quản lý xây dựng NTM của xã,UBND xã xây dựng kế hoạch 

cụ thể thực hiện các tiêu chí căn cứ vào đề án và quy hoạch đã được phê duyệt. 

- Chỉ đạo Chi bộ, các thôn xây dựng kế hoạch các phong trào do huyện 

phát động. 

2.3. Tổ chức phát động thi đua. 

UBND xã, phối hợp với UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể chính trị- xã hội, 

các cơ quan, đơn vị, các thôn phát động, thực hiện các phong trào thi đua như 

phong trào sản xuất kinh doanh giỏi, phong trào xây dựng đời văn hóa mới ở 

khu dân cư và xây dựng đô thị văn minh, phong trào gia đình văn hóa, phong 

trào dạy tốt, học tốt; phong trào nhà sạch, vườn đẹp, hàng rào xanh; phong trào 

tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp; phong trào ngày chủ nhật sạch’ phong trào 

“Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” vv.... Các cơ quan, đơn vị các 
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thôn ký cam kết thực hiện các hạng mục, các tiêu chi xây dựng NTM trong 

năm, cuối năm tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện, để có hình thức động 

viên, khen thưởng kịp thời cho các đơn vị, cá nhân, tổ chức có thành tích trong 

việc thực hiện chương trình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh, chỉ đạo điều hành của Ban chỉ đạo 

Trên cơ sở báo cáo rà soát kết quả thực hiện 19 tiêu chí NTM của xã đã 

chỉ ra những chỉ tiêu, tiêu chí đạt được, những tồn tại, hạn chế trong quá trình 

xây dựng nông thôn mới cần phải tập trung ngay sự vào cuộc của cả hệ thống 

chính trị từ xã đến thôn để hoàn thiện kế hoạch đề ra. Cụ thể như sau: 

- Phải phân định, làm rõ trách nhiệm của từng thành viên BCĐ, cán bộ, 

công chức, các tổ chức đoàn thể được phân công chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc 

thực hiện từng lĩnh vực, tiêu chí, chỉ tiêu được phụ trách. 

- Đối với các chỉ tiêu, tiêu chí hiện trường chưa đạt thuộc trách nhiệm của 

người dân và cộng đồng dân cư như: chỉnh trang nhà ở, khuân viên vườn hộ, 

cải tạo vườn tạp, công trình (nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt) 

đảm bảo 3 sạch, chuồng trại chăn nuôi, thu gom xử lý rác thải, đường từ nhà ra 

ngõ được bê tông hóa, đường hoa, hàng rào xanh, hệ thống đường dây diện sau 

công tơ vào nhà, tỷ lệ người dân mua thẻ bảo hiểm y tế, tỷ lệ dân số có sổ khám 

bệnh điện tử, công tác phát triển sản xuất để giảm nghèo bền vững...Trách 

nhiệm UBND xã giao cho cán bộ công chức, MTTQ các tổ chức đoàn thể phải 

đẩy mạnh công tác chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, đôn đốc làm ngay và duy 

trì thường xuyên công tác vệ sinh môi trường theo Kế hoạch số 55-KH/HU của 

Ban thường vụ huyện ủy về "ngày chủ nhật sạch”. Giao nhiệm vụ cụ thể cho 

các tổ chức phụ trách từng tiêu chí, chỉ tiêu. Hàng tuần báo cáo trưởng ban chỉ 

đạo kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất giải 

pháp kịp thời giải quyết. Kế quả thực hiện làm cơ sở đánh giá nhận xét cuối 

năm của mỗi đồng chí cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, các tổ chức,... 

- Đối với các tiêu chí liên quan đến các công trình đầu tư để đạt tiêu chí 

như: Giao thông, cơ sở vật chất văn hóa, trường học...cần huy động nguồn vốn 

lớn. Trên cơ sở các công trình đã được phê duyệt đang thực hiện thi công phối 

hợp với các phòng ban để đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng; đối 

với các công trình mới được phê duyệt đầu tư hỗ trợ từ nguồn vốn Trung ương 

hỗ trợ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM năm 2023, 

chương trình mục tiêu giảm nghèo vào công trình giao thông, trường học, cơ sở 

vật chất văn hóa kịp thời đấu mối với các phòng, ban, ngành phụ trách để được 

phê duyệt dự án, lựa chọn nhà thầu đồng thời giải phóng mặt bằng nhanh nhằm 

đạt tiến độ đề ra. Ngoài các nguồn vốn do nhà nước hỗ trợ phải tăng cường công 

tác tuyên truyền, vận động người dân đóng góp huy động sức người, sức của 

trong xây dựng nông thôn mới như: vận dụng nguồn hỗ trợ làm đường bê tông 

của xã để đóp góp thêm hoàn thiện các tuyến đường giao thông thôn, xóm được 

bê tông hóa; chỉnh trang các nhà văn hóa -khu thể thao thôn đảm bảo khu sinh 
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hoạt cộng đồng của người dân khang trang, sạch đẹp để tổ chức các hoạt động 

văn hóa thể thao nhằm gắn kết tình làng nghĩa xóm; từng bước đáp ứng nhu cầu 

hưởng thụ văn hóa tinh thần của người dân, nâng cao chất lượng cuộc sống. 

- Tăng cường và kêu gọi các nguồn hỗ trợ, phát triển các mô hình sản 

xuất, phát triển kinh tế đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo nhằm nâng cao thu 

nhập, đảm bảo đạt chuẩn tỷ lệ hộ nghèo đa chiều theo yêu cầu tiêu chí dưới 

6,5%. Như tập trung đầu tư thâm canh phát triển sản xuất đối với các loại cây 

trồng theo hình thức liên kết sản xuất gắn với bao tiêu sản phẩm, nhà máy chế 

biến mía, sắn, ngô làm thức ăn chăn nuôi,...trồng rừng sản xuất, chăn nuôi (theo 

hình thức dưới tán rừng như: gà đồi, lợn cỏ, trâu, bò...). 

- Ủy ban nhân dân, MTTQ, các tổ chức đoàn thể,…làm tốt công tác phối 

hợp tổ chức tuyên truyền vận động, người dân thống nhất tổ chức thực hiện đạt 

hiệu quả cao trong thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông 

thôn mới năm 2024. 

2. Ủy ban nhân dân xã 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện theo Nghị quyết của Đảng ủy, của HĐND 

xã về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã 

hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 (trong đó có xây dựng NTM). 

- Xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng các công trình theo thứ tự ưu tiên để 

đẩy nhanh tiến độ, khả năng huy động nguồn vốn, sớm hoàn thành các tiêu chí 

về xây dựng nông thôn mới. 

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo định kỳ cho BCĐ huyện và trưởng 

BCĐ xã theo quy định. 

- Quý 1. Ban hành Kế hoạch nông thôn mới từ xã đến thôn; triển khai 

Nghị Quyết và kế hoạch đến các tổ chức chính trị, xã hội các cơ quan, đơn vị 

thôn, đến mọi tầng lớp nhân dân. 

- Quý 2. Thực hiện các nội dung của Nghị quyết và kế hoạch. 

- Quý 3. Thực hiện các nội dung của Kế hoạch. 

- Quý 4. Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện 

3. Ủy ban mặt tận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị -xã hội. 

Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với UBND xã xây dựng kế hoạch phát 

động các phong trào thi đua và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực 

hiện các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới hiệu quả và chủ động thực 

hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương. 

Đề nghị các cơ quan đơn vị, tổ chức chính trị xã hội, các ngành, các thôn 

nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này và thực hiện chế độ báo cáo hàng tháng 

(báo cáo vào ngày 16 hàng tháng) về Thường trực ban chỉ đạo xã để tổng hợp 

báo cáo BCĐ huyện. 
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4. Đối với các thôn trong địa bàn xã. 

- Xây dựng kế hoạch xây dựng nông thôn mới của thôn năm 2024 gửi về 

UBND xã qua cán bộ phụ trách Nông thôn mới xã để tổng hợp báo cáo Ban chỉ 

đạo xã. 

- Tiếp tục thực hiện xây dựng nông thôn mới theo nội dung kế hoạch, 

chương trình đã đề ra, theo ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên. Nâng cao chất 

lượng chỉ tiêu các tiêu chí đã đạt, phấn đấu thực hiện các tiêu chí đạt nhưng còn 

non , bàn bạc, thống nhất với nhân dân tổ chức thực hiện tất cả các tiêu chí. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền vận động, xác định xây dựng nông thôn 

mới là lấy người dân làm chủ thể, mọi quyền lợi đều thuộc về nhân dân với 

phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân hưởng thụ. Do đó người dân cần 

tích cực, nhiệt tình hưởng ứng, tham gia, làm cho bộ mặt nông thôn trên địa bàn 

xã ngày càng khởi sắc, người dân tham gia xây dựng nông thôn mới phải bằng 

việc làm cụ thể, đóng góp bằng công sức và tiền của để xây dựng nông thôn mới. 

5. Các đơn vị Trường học, Trạm y tế. 

Theo chức năng, nhiệm vụ căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ 

chức thực hiện ở cơ quan đơn vị, triển khai đến cán bộ, công nhân viên chức, 

người lao động trong cơ quan biết để tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả cho 

UBND xã, Ban chỉ đạo xã theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2024 của Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã Quang 

Trung. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề gì vướng mắc, các tổ chức, 

các cơ quan đơn vị, các thôn báo cáo Thường trực Ban chỉ đạo kịp thời để có 

hướng giải quyết. 

Nơi nhận: 

- Văn phòng ĐP NTM huyện (b/c); 

- TTr Đảng ủy, HĐND (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã (b/c); 

- Các thành viên BCĐ (T/h); 

- MTTQ, các ĐT (t/h); 

- 11 thôn, Trường học, Trạm Y tế(t/h); 

- Lưu: VPUBND,BCĐ xã. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO XÃ 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH 

Bùi Văn Lương 
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